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PLANI I VEPRIMIT I STRATEGJISË SHTETËRORE PËR ZVOGËLIMIN E RREZIKUT NGA FATKEQËSITË NATYRORE 

DHE FATKEQËSITË TJERA DHE PLANI I VEPRIMIT 2023-2025 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Nr. 

 

Objektivat strategjik dhe specifik, 

treguesit dhe veprimet 

 

Vlera bazë Synimi i përkohshëm 2023 
Synimi i vitit të fundit 

2024 

 

Rezultati 

I. 

  

OBJEKTIVI STRATEGJIK I 

Integrimi i zvogëlimit të rrezikut në politika zhvillimore, ligje, akte nënligjore   

 

 Treguesi: Mungesa e politikave për 
zvogëlimin e rrezikut. 
  

Gjendja në vitin 2023 
Numri i dokumenteve politike 

zero.  

 
2024 
60% 

 
2025 
90% 

 
Hartimi i politikave për zvogëlimin e 
rrezikut.  

 
I.1 

  

OBJEKTIVI SPECIFIK I.1 

Rishikimi i politikave zhvillimore institucionale për zvogëlimin efikas të rreziqeve nga FNFT 

 

 

 
Treguesi: Mungesa e politikave të 
zvogëlimit të rrezikut në planet 
zhvillimore. 
 

Baza 
 

2023 
 

 
 

2024 
60% 

 
 

2025 
90% 

 

Integrimi i politikave për zvogëlimin e 
rrezikut në plane zhvillimore. 

Nr. Veprimi 
Afati i 

fundit 

 

Buxheti 

 
Burimi i 

financimi

t 

Institucio

ni 

udhëheqë

s  

Institucio

ni 

mbështet

ës 

 

Produkti (Rezultati) 

 

Dokumentet 

referente Viti  

2023 

Viti 

2024 

Viti 

2025 

I.1.1 

Themelimi i grupit punues për 

hartimin  dhe ri-dizajnimin e 

politikave shtetërore për zvogëlimin 
e rrezikut nga FNFT. 

2023-

2025 

626.00 626.00 626.00 BK 

 MPB-

AME 

Niveli 

qendror, 

lokal, 
OJQ-të 

dhe 

sektori 
privat 

Grupi punues i themeluar. 

Programi i 

Qeverisë 

1.1.2 

Hartimi i Planit (Kornizës) 

Kombëtare për zvogëlimin e 

rrezikut nga FNFT. 

2023-

2025 

626.00 626.00 626.00 BK 

MPB/AM

E 

Niveli 

qendror, 

lokal, 
OJQ-të 

dhe 
sektori 

privat 

Plani (Korniza) Kombëtare 

për Zvogëlimin e Rrezikut 

nga FNFT, i hartuar dhe i 
miratuar. 

Strategjia 

Shtetërore për 
Zvogëlimin e 

Rreziqeve nga 
FNFT. 



 
 

1.1.3. 

Krijimi i një grupi punues për  

integrimin e Planit Kombëtar për 
zvogëlimin e rrezikut në  të gjithë 

sektorët institucional, qendror dhe 

lokal, si dhe në sektorin privat, për 
zvogëlimin e rrezikut nga FNFT.  

 

626.00 626.00 626.00 BK 

MPB/AM

E 
 

ZKM Grupi punues i themeluar.  

Strategjia 

Shtetërore për 

Zvogëlimin e 
Rreziqeve nga 

FNFT. 

1.1.4. 

Integrimi i zvogëlimit të rreziqeve 

në planet zhvillimore qendrore. 

 

1,252.00 1,252.00 1,252.00 BK 

MPB/AM

E/ 
 

ZK Është integruar ZRRFNFT 

në planet zhvillimore të 
institucioneve qendrore. 

Strategjia 

Shtetërore për 
Zvogëlimin e 

Rreziqeve nga 

FNFT. 

1.1.5. 

Integrimi i zvogëlimit të rreziqeve 
në planet zhvillimore lokale. 

 

1,252.00 1,252.00 1,252.00 BK 

 
MPB/ 

AME/ 

 

ZK Është krijuar grupi 
këshillues për integrimin e 

ZRRFNFT, në planet 

zhvillimore të komunave. 

Strategjia 

Shtetërore për 
Zvogëlimin e 

Rreziqeve nga 

FNFT. 

1.1.6. 

Fuqizimi i inspektoratit me staf për 

inspektimin e zbatimit të Ligjit për 
FNFT dhe akteve tjera nënligjore, 

lidhur me zvogëlimin e rreziqeve. 

 

1,252.00 1,252.00 1,252.00 BK 

MPB/AM

E 
 

ZKM Inspektorati i fuqizuar me 

staf dhe i zyrtarizuar. 

Ligji për 

Mbrojtje nga 
Fatkeqësitë 

Natyrore dhe 

Fatkeqësitë Tjera 
04/L27. 

I.I 
Buxheti i përgjithshëm për 

objektivin specifik 1.1 
  

 
   

  
 

 Nga të cilat kapitale:          

 Nga të cilat rrjedhëse:          

           

 
I.2 

  

OBJEKTIVI SPECIFIK I.2 

Integrimi i zvogëlimit të rrezikut  në ligje dhe akte nënligjore 

 

 

 
Treguesi: Mungesa e ligjeve dhe 
akteve nënligjore.  
 

Baza 
 

2023 
 

 
 

2024 
60% 

 
 

2025 
90% 

 
Ligjet dhe aktet nënligjore janë rishikuar 
dhe plotësuar.  

Nr. Veprimi 
Afati i 

fundit 

 

Buxheti 

 

Burimi i 

financimi

t 

Institucio

ni 

udhëheqë

s  

Institucio

ni 

mbështet

ës 

 

Produkti (Rezultati) 

 

Dokumentet 

referente 



 
 

1.2.1 

Rishikimi dhe plotësimi i Ligjit për 

Ndërtimtari. 

 

 

626.00  626.00 626.00 BK 

MMPHI 

 

Niveli 

qendror, 
lokal, 

OJQ-të 

dhe 
sektori 

privat 

Ligji i rishikuar dhe 

aprovuar. 
Strategjia 

Shtetërore për 
Zvogëlimin e 

Rreziqeve nga 

FNFT. 

1.2.2 

Hartimi i rregullores për 

metodologjinë e vlerësimit të 

rrezikut dhe planeve për mbrojtjen e 

infrastrukturës kritike. 

 

626.00  626.00 626.00 BK 

MPB/ 

AME/ 
 

Institucio

net 
qeveritare  

Rregullorja e hartuar dhe 

miratuar. 
Strategjia 

Shtetërore për 

Zvogëlimin e 

Rreziqeve nga 

FNFT. 

1.2.3 

Rishikimi dhe plotësimi i Ligjit për 

Veterinari. 

 

 

626.00 626.00 626.00 BK 

MBPZHR Niveli 

qendror, 
lokal, 

OJQ-të 

dhe 
sektori 

privat 

Ligji i rishikuar dhe 

aprovuar. 
Strategjia 

Shtetërore për 
Zvogëlimin e 

Rreziqeve nga 

FNFT. 

1.2.4 

Plotësim- ndryshim i Ligjit për 

Vullnetarizmin. 
 

2023-

2025 

626.00 626.00 626.00 BK 

MPB/AM

E 

Niveli 

qendror, 
lokal, 

OJQ-të 

dhe 
sektori 

privat 

Ligji për Vullnetarizëm i 

amandamentuar dhe i 
miratuar. 

 

Strategjia 

Shtetërore për 
Zvogëlimin e 

Rreziqeve nga 

FNFT. 

1.2.5 

Ndryshimi plotësimi i statuteve të 

komunave për krijimin e drejtorive 

/sektorëve/ për mbrojtje dhe 

shpëtim. 

 

 

626.00 626.00 626.00 BK 

MAPL Niveli 

qendror, 
lokal, 

OJQ-të 

dhe 
sektori 

privat 

Statutet e ndryshuara, të 

plotësuara dhe të 
aprovuara.  

Strategjia 
Shtetërore për 

Zvogëlimin e 

Rreziqeve nga 
FNFT. 

I. 
Buxheti i përgjithshëm për 

objektivin specifik 1.2. 
  

 
   

  
 

 Nga të cilat kapitale:          

 Nga të cilat rrjedhëse:          

 
I.3 

  

OBJEKTIVI SPECIFIK I.3 



 
 

Integrimi ndërinstitucional, si dhe zbatimi i ligjshmërisë me qëllim të menaxhimit dhe qeverisjes së rreziqeve 

 

 
Treguesi: Moszbatimi i ligjshmërisë 
dhe keq menaxhimi i rrezikut. 
 

Baza 
 

2023 
 

 
 

2024 
60% 

 
 

2025 
90% 

 

Krijimi i mekanizmave për zbatimin e 
ligjshmërisë dhe menaxhimi efektiv i 
rrezikut. 

Nr. Veprimi 
Afati i 

fundit 

 

Buxheti 

 

Burimi i 

financimi

t 

Institucio

ni 

udhëheqë

s  

Institucio

ni 

mbështet

ës 

 

Produkti (Rezultati) 

 

Dokumentet 

referente 

1.3.1. 

Identifikimi i mekanizmave 

institucional që kanë nevojë për 

përmirësime (Niveli lokal, 

Drejtoritë për mbrojtje dhe 

shpëtim). 

 

4,344.00 4,344.00 4,344.00 BK 

MPB 

/AME/ko

munat/M
APL 

 

ZK Mekanizmat e identifikuar 

dhe përmirësuar. 
Strategjia 

Shtetërore për 

Zvogëlimin e 

Rreziqeve nga 
FNFT. 

1.3.2.  

Krijimi  i mekanizmave 

institucional dhe kapaciteteve të 

institucioneve përgjegjëse në nivel 

qendror dhe lokal për zbatimin e 

strategjisë. 

 

4,344.00 4,344.00 4,344.00 BK 

MPB 

/AME 

MPB 
/AME/ko

munat/M

APL 
 

ZK Mekanizmat e ngritur në 

dy nivelet. Strategjia 

Shtetërore për 
Zvogëlimin e 

rreziqeve nga 

FNFT. 

1.3.3. 

 

Rritja e mbështetjes financiare në 

dy nivelet  për zvogëlimin e 

rrezikut nga fatkeqësitë. 

 

4,344.00 4,344.00 4,344.00 BK 

MPB 

/AME/ko
munat/M

APL 

 

ZK Është llogaritur dhe 

siguruar kostoja financiare 
për zbatimin e zvogëlimit 

të rrezikut nga FNFT. 

Strategjia 

Shtetërore për 

Zvogëlimin e 
Rreziqeve nga 

FNFT. 

1.3.4.  

Përcaktimi i roleve dhe 

përgjegjësive të akterëve kryesor 

për zvogëlimin e rreziqeve. 

 

4,344.00 4,344.00 4,344.00 BK 

MPB 

/AME/ko

munat/M
APL 

 

ZK Janë përcaktuar aktoret 

kryesor dhe përgjegjësitë e 

tyre 

Strategjia 

Shtetërore për 

Zvogëlimin e 
Rreziqeve nga 

FNFT. 

I 
Buxheti i përgjithshëm për 

objektivin specifik 1.3. 
  

 
   

  
 

 Nga të cilat kapitale:          

 Nga të cilat rrjedhëse:          

 
I.4. 

  

OBJEKTIVI SPECIFIK I.4  

Lobimi për mbështetje financiare për zvogëlimin e rrezikut nga fatkeqësitë 

 



 
 

 

 
Treguesi: Mungesa financiare për 
fushën e zvogëlimit të rrezikut.  
 

Baza 
 

2023 
 

 
 

2024 
60% 

 
 

2025 
90% 

 

Sigurimi i financave të mjaftueshme për 
zvogëlimin e rrezikut nga fatkeqësitë. 

Nr. Veprimi 
Afati i 

fundit 

 

Buxheti 

 

Burimi i 

financimi

t 

Institucio

ni 

udhëheqë

s  

Institucio

ni 

mbështet

ës 

 

Produkti (Rezultati) 

 

Dokumentet 

referente 

1.4.1 

 

 

Lobim për mbështetje nga sektori 

privat. 

 1,252.00 1,252.00 1,252.00 

Sektori 
privat 

MPB/AM
E 

Komunat 

Ministritë 
dhe 

agjencitë 

tjera 

Sigurimi i donacioneve. Strategjia 
Shtetërore për 

Zvogëlimin e 

Rreziqeve nga 
FNFT. 

I. Buxheti i përgjithshëm për 

objektivin specifik 1.4. 

         

 Nga të cilat kapitale:          

 Nga të cilat rrjedhëse:          

Nr. 

 

Objektivat strategjik dhe specifik, 

treguesit dhe veprimet 

 

Vlera bazë Synimi i përkohshëm 2023 
Synimi i vitit të fundit 

2024 

 

Rezultati 

 
II 

  
OBJEKTIVI STRATEGJIK II 

Fuqizimi i kapaciteteve për  zvogëlimin e rrezikut nga FNFT 

 

 

 
Treguesi: Mungesa e kapaciteteve për 
zvogëlimin e rrezikut nga FNFT. 
 

Baza 2023 
Kapacitete të pamjaftueshme 

për zvogëlimin e rrezikut.  
 

 
 

2024 
60% 

 
 

2025 
90% 

 

Ngritja dhe fuqizimi i kapaciteteve për 
zvogëlimin e rrezikut nga FNFT. 

Nr. Veprimi 
Afati i 

fundit 

 

Buxheti 

 

Burimi i 

financimi

t 

Institucio

ni 

udhëheqë

s  

Institucio

ni 

mbështet

ës 

 

Produkti (Rezultati) 

 

Dokumentet 

referente 



 
 

II.1 

  
OBJEKTIVI SPECIFIK 2.1.  

Fuqizimi i  kapaciteteve për zvogëlimin e rrezikut nga FNFT, përmes njohjes së rrezikut dhe cenueshmërisë  

 

Treguesi: Mosnjohje e rrezikut 

dhe cenueshmerisë.  

 

 
 

Gjendja e vitit 2023 

 Kapacitete të pamjaftueshme për njohjen e rrezikut 
dhe cenueshmerisë. 

 
2024 

60%   

 
2025 

90%   

  
Njohja me rrezikun dhe cenueshmerinë.  

 

 
 

 

 

Nr. Veprimi 
Afati i 

fundit 

 

Buxheti 

 
Burimi i 

financimit 

Institucioni 

udhëheqës  

Institucio

ni 

mbështet

ës  Produkti (Rezultati) 
Dokumentet 

referente 
Viti  

2023 

Viti  

2024 

Viti 

2025 

 

2.1.1. 

Ngritja e Task grupit për vlerësimin 

e kapaciteteve për zvogëlimin e 

rrezikut nga fatkeqësitë.  

 626.00 626.00 626.00 
Buxheti i 

Republikë
s së 

Kosovës 

AME  Është hartuar raporti i  
detajuar dhe është bërë 

vlerësimit i kapaciteteve. 

Strategjia 
Shtetërore për 

Zvogëlimin e 

Rreziqeve nga 
FNFT. 

2.1.2 

Hartimi i data -bazës për kapacitetet 

humane, sistemet, pajisjet, mjetet 

dhe automjetet për ZRRFN. 

 626.00 626.00 626.00 

Buxheti i 
Republikë

s së 

Kosovës 

MPBAM

E 

MMPHI

MBPZHR
, ME, 

RTK, 

KTV, 
RT21, 

Është krijuar data -baza 

funksionale. 
Strategjia 

Shtetërore për 

Zvogëlimin e 
Rreziqeve nga 

FNFT. 

2.1.3 

Ngritja dhe zhvillimi i kapaciteteve 

individuale për zvogëlimin e 

rreziqeve nga FNFT. 

 

1,862.00 1,862.00 1,862.00 

Buxheti i 

Republikë

s së 
Kosovës 

MPB,AK

SP 

Niveli 

qendror, 

lokal, 
OJQ-të 

dhe 
sektori 

privat. 

Janë trajnuar dhe 

certifikuar pjesëmarrësit 

(zyrtarët), për bazat e 
menaxhimit emergjent.  

Strategjia 

Shtetërore për 
Zvogëlimin e 

Rreziqeve nga 
FNFT. 

2.1.4 

Ngritja e kapaciteteve në nivel 

organizativ për zvogëlimin e 

rreziqeve nga FNFT. 

 

1,862.00 1,862.00 1,862.00 

Buxheti i 

Republikë
s së 

Kosovës 

MPB,AK

SP 

Niveli 

qendror, 
lokal, 

OJQ-të 

dhe 
sektori 

privat. 

Janë trajnuar dhe   

certifikuar pjesëmarrësit 
(menaxherët), për 

planifikim emergjent. 

Strategjia 
Shtetërore për 

Zvogëlimin e 

Rreziqeve nga 
FNFT. 

2.1.5. 

Ngritja e kapaciteteve funksionale 

për zvogëlimin e rreziqeve nga 

FNFT. 

 

1,862.00 1,862.00 1,862.00 

Buxheti i 
Republikë

s së 

Kosovës 

MPB,AK
SP 

Niveli 
qendror, 

lokal, 

OJQ-të 

Janë trajnuar dhe 
certifikuar pjesëmarrësit, 

(liderët), për Sistemin e 

Strategjia 

Shtetërore për 
Zvogëlimin e 



 
 

dhe 

sektori 
privat. 

Integruar të Menaxhimit 

Emergjent. 

Rreziqeve nga 

FNFT. 

II.I 
Buxheti i përgjithshëm për 

objektivin specifik 2.1. 
  

 
   

  
 

 Nga të cilat kapitale:          

 Nga të cilat rrjedhëse:          

Nr. 

 

Objektivat strategjik dhe 

specifik, treguesit dhe veprimet 

 

Vlera bazë Synimi i përkohshëm [Viti] 

Synimi i vitit 

të fundit 

[Viti] 

 

Rezultati 

II.II 

  
OBJEKTIVI SPECIFIK 2.2.  

Rritja e aftësive për mirëmbajtje të infrastrukturës, modernizimi dhe digjitalizimi, për zvogëlimin e rrezikut nga FNFT  

 
Treguesi: Mungesa e planeve dhe 

pajisjeve për mirëmbajtje të 

infrastrukturës. 

 

 
 

Gjendja e vitit 2023 

Gjendje e pamjaftueshme për mirëmbajtje, modernizim 
dhe digjitalizim.  

  

 
2024 

60%   

 
2025 

90%   

 

Hartimi i planeve për mirëmbajtjeje të infrastrukturës, si dhe 
modernizimi dhe digjitalizimi i pajisjeve dhe mjeteve.  

 

Nr. Veprimi 
Afati i 

fundit 

 

Buxheti 

 
Burimi i 

financimit 

Institucioni 

udhëheqës  

Institucio

ni 

mbështet

ës  Produkti (Rezultati) 
Dokumentet 

referente 
Viti  

2023 

Viti  

2024 

Viti 

2025 

 

2.2.1 

Mirëmbajtja e infrastrukturës 

hidrometeorologjike për 
monitorimin, parashikimin dhe 

paralajmërimin e rreziqeve dhe 

ndotjes së mjedisit. 

 

50,000 50,000 50,000 

MMPHI 

AMMK 
Donator 

IHMK Qeveria 

MMPHI 

AMMK 

IHMK 

Është hartuar plani i 

veprimit për mirëmbajtje 

dhe është vendos sistemi 

për paralajmërim dhe 

monitorim.  

Ligji mbi 
Veprimtarinë 

Hidrometeorologj

ike. 

2.2.2 

Modernizimi i infrastrukturës 

hidrometeorologjike për 
monitorimin, parashikimin dhe 

paralajmërimin e rreziqeve dhe 
ndotjes së mjedisit. 

 

100,000 100,000 100,000 
MMPHI 
AMMK 

Donator 

IHMK Qeveria 

MMPHI 

AMMK 

IHMK 

Është instaluar teknologjia 

moderne.  
Ligji mbi 

Veprimtarinë 
Hidrometeorologj

ike. 

2.2.3 

Avancimi dhe digjitalizimi i 

infrastrukturës hidrometeorologjike 

për monitorimin, parashikimin dhe 
paralajmërimin e rreziqeve dhe 

ndotjes së mjedisit. 

 

50,000 50,000 50,000 

Qeveria 
MMPHI 

AMMK 

Donator 

IHMK Qeveria 

MMPHI 

AMMK 

IHMK 

Është instaluar sistemi 

stabil, për monitorim  dhe 

paralajmërim të 

fatkeqësive 

hidrometeorologjike. 

Ligji mbi 
Veprimtarinë 

Hidrometeorologj

ike. 



 
 

2.2.4 

Mirëmbajtja dhe realizimi i  

metodologjive për avancimin e 
funksionimit të plotë të Rrjetit 

Sizmik të Kosovës me programe 

bashkëkohore për regjistrimin e 
lëkundjeve të forta, (sizmografia, 

akcelografaia dhe GPS). 

 

 

100,000 100,000 100,000 

Qeveria 

ME 

/ 
Donatorët 

SHGJK/

ME 

Qeveria 

/ 
Donatoret 

- Është hartuar Baza e 

të dhënave sizmike 
për vendin dhe 

rajonin në përpilimin 

e hartave, 
shpërndarja e 

intensitetit maksimal 

për çdo vit.  

- Janë ngritur 

programet 
bashkëkohore për 

regjistrimin e 

lëkundjeve të forta, 

(sizmografia, 

akcelografa dhe 

GPS). 
 

Strategjia 

Shtetërore për 
Zvogëlimin e 

Rreziqeve nga 

FNFT. 

2.2.5 

Mirëmbajtja e vazhdueshme  e 

trajektores/trasesë së linjave 
elektrike nga vegjetacioni bazuar në 

të drejtat dhe obligimet e OST dhe 

OSSH. 

 

150,000 150,000 150,000 
OST   

OSSH 

 

 
OST 

OSSH-

KEDS 

 Është hartuar dhe miratuar 

Plani i Veprimit për 
mirëmbajtje te 

vazhdueshme 

Strategjia 

Shtetërore për 
Zvogëlimin e 

Rreziqeve nga 

FNFT. 

2.2.6 

Inventarizimi dhe plani për 
mobilizimin e burimeve 

për zvogëlimin e rrezikut nga 

fatkeqësitë. 

2023 1,000.00 1,000.00 1,000.00 

Buxheti i 

Republikë
s së 

Kosovës 

MPB/AM
E 

 

Ministritë 
, 

Niveli 

lokal dhe 
KLSP-të 

Është ngritur data-baza e 
burimeve  dhe janë hartuar 

dhe miratuar procedurat e 

mobilizimit. 

Strategjia 
Shtetërore për 

Zvogëlimin e 

Rreziqeve nga 
FNFT. 

2.2.7 

Përcaktimi, i lokacioneve, ngritja, 

ruajtja dhe mirëmbajtja e  rezervave 

shtetërore. 
 

1,000.00 1,000.00 1,000.00 

Buxheti i 

Republikë
s së 

Kosovës 

MINT 

ME/MSH

/MM/FS

K/MPB/A
ME/ME/

MMPHI/
MPBZHR 

Është rregulluar dhe 

kompletuar infrastruktura 

fizike,   për ruajtjen e 
rezervave shtetërore dhe 

është hartuar plani për 
ruajtje dhe mirëmbajtje. 

Strategjia 
Shtetërore për 

Zvogëlimin e 
Rreziqeve nga 

FNFT. 

II.II 
Buxheti i përgjithshëm për 

objektivin specifik 2.2 
  

 
   

  
 

 Nga të cilat kapitale:          

 Nga të cilat rrjedhëse:          

Nr. 

 

Objektivat strategjik dhe specifik, 

treguesit dhe veprimet 

 

Vlera bazë Synimi i përkohshëm 2023 
Synimi i vitit të fundit 

2024 

 

Rezultati 

 
II.III 

  

OBJEKTIVI SPECIFIK 2.3 

Ngritja  dhe zhvillimi i sistemeve  për zvogëlimin efikas te rrezikut nga FNFT 



 
 

 

   

 
 

Treguesi: Mungesa e sistemeve për 

zvogëlimin e rrezikut nga FNFT.  

Baza 2023 

Gjendje e pamjaftueshme e 
sistemeve për menaxhimin 

efikas të rreziqeve.  

 

 
 

2024 

60% 

 
 

2025 

90% 

 

Ngritja dhe fuqizimi i sistemeve efikase për 

menaxhimin/zvogëlimin e rrezikut. 

Nr. Veprimi 
Afati i 

fundit 

 

Buxheti 

 

Burimi i 

financimi

t 

Institucio

ni 

udhëheqë

s  

Institucio

ni 

mbështet

ës 

 

Produkti (Rezultati) 

 

Dokumentet 

referente 

2.3.1. 

Avancimi i GIS portalit të MPB-së, 

blerja e licencave dhe rekrutimi i 

stafit, për Qendrën Operative të 

MPB-së. 

2025  

 

70,000 

 

 

70,000 

 

 

70,000 

Buxheti i 
Republikë

s së 
Kosovës/

Donatorët 

MPB/AM

E. 

 

PK/AME/

MSH/M

M/MA/ 
institucio

net tjera 
relevante 

Janë ngritur kapacitetet e 

Sistemit Gjeo informativ 

dhe Gjeo hapësinorë 
(softueri i blerë dhe i 

vendosur në qendrën 
operative të MPB-së). 

Ligji për 

Mbrojtje nga 

Fatkeqësitë 
Natyrore dhe 

Fatkeqësitë Tjera 
04/L27. 

2.3.2. 

Përmirësimi dhe zgjerimi i 

mekanizmave dhe sistemeve të 

paralajmërimit të hershëm për 

menaxhimin e vërshimeve.  

2025 

20,000 20.000 10.000 

Buxheti i 
Republikë

s së 

Kosovës/
Donatorët 

 

MPB/AM

E 
 

MMPHI/

MBPZHR 

Mekanizmat dhe sistemet e 

paralajmërimit të hershëm 

janë përmirësuar. 

Ligji për 

Mbrojtje nga 

Fatkeqësitë 
Natyrore dhe 

Fatkeqësitë Tjera 

04/L27. 

2.3.3 

Ngritja e sistemit të paralajmërimit 

të hershem për zjarre malore. 

 

20,000 20.000 10.000 

Buxheti i 
Republike 

se 

Kosovës/
Donatorët 

MPB/AM

E 

 

MMPHI/

MBPZHR 

Është ngritur sistemi i 

paralajmërimit të hershëm. 

Ligji për 

Mbrojtje nga 

Fatkeqësitë 
Natyrore dhe 

Fatkeqësitë Tjera 

04/L27. 

2.3.4 

Ngritja e sistemit të monitorimit 

dhe paralajmërimit të hershëm për 

thatësira. 

2023 
2025 

25, 000 15 000 10 000 

MMPHI 
AMMK 

Dhe 

Donator 

MMPHI 
 

MBPZHR Është ngritur sistemi, është 
hartuar raporti vjetor (sipas 

vitit hidrologjik) për 

thatësira dhe është hartuar 
plani dhe modelet e 

Integruara të Menaxhimit 

të thatësirave. 

Ligji për 

Mbrojtje nga 
Fatkeqësitë 

Natyrore dhe 

Fatkeqësitë Tjera 
04/L27. 

2.3.5  

Ngritja e sistemit radarik 

meteorologjik, rekrutimi dhe 

trajnimi i stafit. 

2023-

2025 

2,000,000 1.000,000 500,000 

Buxheti i 

Republikë

s  së 
Kosovës/

Donatorët 

MMPHI 

AMMK 

IHMK 

Qeveria, 

donatorët 

Është vendosur radari 

meteorologjik, i cili 

mbulon tërë vendin, dhe 
është rekrutuar dhe trajnuar  

stafi. 

 

2.3.6. 

Krijimi i sistemit të digjitalizuar për 

mbikëqyrjen e sëmundjeve ngjitëse. 

 

30,000 30,000 40,000 

Buxheti i 

Republikë
s  së 

MSH AME Është krijuar dhe 
funksionalizuar  Sistemi i  

dhe regjistrimi statistikave 

të epidemive në data bazë.  

 



 
 

Kosovës/

Donatorët 

2.3.7.  

Krijimi i sistemit për paralajmërim 

të hershëm të sëmundjeve të 

kafshëve.  

 

5,000 5,000 5,000 

Buxheti i 
Republikë

s së 

Kosovës/ 

AUV 
 

 
MPB 

AME/ 

MSH 

Është krijuar dhe 
funksionalizuar sistemi i 

paralajmërimit të hershëm 

dhe funksionalizuar.  

 

2.3.8. 

Ngritja e sistemit të paralajmërimit 

dhe  alarmimit publik në nivel 

vendi. 

2023-

2025 

3,000,000 3,000,000 1,900,000 

Buxheti i 
Republikë

s së 

Kosovës/
Donatorët 

MPB/AM
E 

Te gjitha 

institucio

net 
qendrore 

dhe 

lokale 

Është ngritur sistemi i 

paralajmërimit dhe 

alarmimit publik në të 
gjithë territorin e 

Republikës së Kosovës. 

Ligji për 

Mbrojtje nga 

Fatkeqësitë 
Natyrore dhe 

Fatkeqësitë Tjera 

04/L27. 

2.3.9. 

Ngritja e sistemit të integruar të 

komunikimit për tre reaguesit e 

parë, Policisë së Kosovës, 

Zjarrfikësve dhe Shërbimeve 

Emergjente Mjekësore. 

 3,000,000 

 

 

 

3,000,000 
2,000,000 

Buxheti i 

Republikë
s së 

Kosovës/

Donatorët 

MPB/AM

E 

PK/FSK/

MSH/Kry

qi i Kuq, 

KosovësS
HKKSHI  

Është ngritur sistemi i 

integruar i komunikimit 

për tre reaguesit e parë. 

Ligji për 

Mbrojtje nga 

Fatkeqësitë 

Natyrore dhe 
Fatkeqësitë Tjera 

04/L27. 

II.III 
Buxheti i përgjithshëm për 

objektivin specifik 2.3 
  

 
   

  
 

 Nga të cilat kapitale:          

 Nga të cilat rrjedhëse:          

Nr. 

 

Objektivat strategjik dhe 

specifik, treguesit dhe veprimet 

 

Vlera bazë Synimi i përkohshëm [Viti] 

Synimi i vitit 

të fundit 

[Viti] 

 

Rezultati 

II.IV 

  

OBJEKTIVI SPECIFIK 2.4. 

Krijimi i komuniteteve të sigurta dhe të qëndrueshme nga fatkeqësitë 

 

 

Treguesi: Komunitetet jo të 

sigurta dhe të paqëndrueshme 

ndaj fatkeqësive. 

 

 

 

Gjendja e vitit 2023 
Qëndrueshmëri e vogël dhe pasiguri e komuniteteve 

ndaj fatkeqësive. 

  

 

2024 

60%   

 

2025 

90%   

 

 

Ngritja dhe zhvillimi i komuniteteve të sigurta ndaj zvogëlimit 

të rrezikut  dhe ndaj FNFT. 

Nr. Veprimi 
Afati i 

fundit 

 

Buxheti 

 
Burimi i 

financimit 

Institucioni 

udhëheqës  

Institucio

ni 

mbështet

ës  Produkti (Rezultati) 
Dokumentet 

referente 
Viti  

2023 

Viti  

2024 

Viti 

2025 

 

 
2.4.1 

 

Organizimi dhe ngritja e 

strukturave vullnetare për mbrojtje-

shpëtim dhe ndihmë (SMSHN). 
 

 
 

5,000 

 
 

5,000 

 
 

5,000 

Buxheti i 
Republikë

s së 

DONATO
RET/OSB
E 

 

ZKM Strukturat  vullnetare për 
mbrojtje shpëtim dhe 

ndihmë te ngritura. 

Ligji për 
Mbrojtje nga 

FNFT dhe 



 
 

Kosovës/

Donatorët 

Rregullorja për 

Themelimin e 
SMSHN-ve. 

2.4.2 

 

 

Përfshirja dhe organizimi i të rinjve 

dhe shoqërisë civile dhe në ekipet e 

SMSHN-ve me qëllim të zvogëlimit 
të rrezikut nga fatkeqësitë natyrore. 

 

 

 

 

10,000 

 

 

10,000 

 

 

5,000 

Buxheti i 
Republikë

s së 

Kosovës/
Donatorët 

MPB/ 
DONATO
RET/OSB
E 

 

 Janë ngritur ekipet 

vullnetare në komuna dhe 

në komunitete. 

Ligji për 

Mbrojtje nga 

FNFT dhe 
Rregullorja për 

Themelimin e 

SMSHN-ve. 

2.4.3 

Edukimi dhe sensibilizimi i 

SMSHN-ve vullnetare,  

komuniteteve dhe grupeve të 
cenueshme për zvogëlimin e 

rreziqeve nga FNFT. 

 

 

 

20,000 

 

 

20,000 

 

 

20,000 

Buxheti i 

Republikë
s së 

Kosovës 

DONATO
RET/OSB
E 

 

 Janë organizuar, kurse, 

trajnime dhe ushtrime me 

komunitetet e cenueshme. 

Ligji për 

Mbrojtje nga 

FNFT dhe 
Rregullorja për 

Themelimin e 

SMSHN-ve. 

2.4.4 

Përfshirja e komunitetit të cenuar ( 
gratë shtatzëna, fëmijë, të moshuar, 

persona me sëmundje 

kronike, persona me aftësi të 
kufizuara, etj.) në hartimin e 

planeve për menaxhimin e 

rreziqeve. 

 

 
 

20,000 

 
 

20,000 

 
 

20,000 

Buxheti i 

Republikë

s së 
Kosovës/

Donatorët 

MPB/ 
DONATO
RET/OSB
E 

 

 Janë hartuar planet për 
menaxhimin e rreziqeve 

me përfshirjen e 

komunitetit të cenuar.  

Strategjia 

Shtetërore për 

Zvogëlimin e 
Rreziqeve nga 

FNFT. 

2.4.5 

Përfshirja e komunitetit të cenuar ( 

gratë shtatzëna, fëmijë, të moshuar, 

persona me sëmundje 
kronike, persona me aftësi të 

kufizuara, etj.) në ushtrime 

simulative. 

 

 

 

30, 000 

 

 

30,000 

 

 

30,000 

Buxheti i 
Republikë

s së 

Kosovës/
Donatorët 

DONATO
RET/OSB
E 

 

 Janë realizuar 15 ushtrime 

me pjesëmarrjen e 

komuniteteve të 
cenueshme. 

Strategjia 
Shtetërore për 

Zvogëlimin e 

Rreziqeve nga 
FNFT. 

II.IV 
Buxheti i përgjithshëm për 

objektivin specifik 2.4 

 
 

 
  

  
  

 Nga të cilat kapitale:          

 Nga të cilat rrjedhëse:          

 

 

 
III 

 OBJEKTIVI STRATEGJIK III 
 

Rritja e ndërgjegjësimit për zvogëlimin e rrezikut nga FNFT 

 

 

 
Treguesit: Mungesa e planeve 

sensibilizuese dhe të ndërgjegjësimit për 

fatkeqësitë dhe zvogëlimin e tyre. 

 

Baza 2023 
Kapacitete të pamjaftueshme 

për zvogëlimin e rrezikut.  
 

 
 

2024 
60% 

 
 

2025 
90% 

 

Ngritja dhe fuqizimi i kapaciteteve për 
zvogëlimin e rrezikut nga FNFT. 



 
 

Nr. Veprimi 
Afati i 

fundit 

 

Buxheti 

 

Burimi i 

financimit 

Institu

cioni 

udhëh

eqës  

Instituci

oni 

mbështet

ës 

 

Produkti (Rezultati) 

 

Dokumentet 

referente 

Nr. 

 

Objektivat strategjik dhe specifik, 

treguesit dhe veprimet 

 

Vlera bazë Synimi i përkohshëm [Viti] 

Synimi i vitit të 

fundit 

[Viti] 

 

Rezultati 

 

III.1 

  

 

OBJEKTIVI SPECIFIK 3.1 

Rritja e  ndërgjegjësimit për zvogëlimin  e rrezikut nga FNFT përmes shkëmbimit të informacionit, partneriteteve strategjike, edukimit dhe  trajnimit 

 

 

 

Treguesi: Mungesa e planeve të 

ndërgjegjësimit, shkëmbimit të 

informacioneve, edukimit dhe 

trajnimit. 

 

Gjendja e vitit 2023 
Ndërgjegjësim dhe shkëmbim i 

vogël i informacioneve në mes 

partnerëve, si dhe mungesë 
edukimi dhe trajnimi. 

 

2024 
60% 

2025 
90% 

Hartimi i planeve të ndërgjegjësimit, edukimit dhe trajnimit. 

Nr. Veprimi 
Afati i 

fundit 

 

Buxheti 

 Burimi i 

financimit 

Instituci

oni 

udhëheq

ës dhe 

mbështet

ës 

Institucion

i 

mbështetës  
Produkti (Rezultati) Dokumentet referente 

Viti  

2023 

Viti 

2024 

Viti 

2025 

3.1.1 

Themelimi i një grupi punues për 

hartimin e planit shtetëror të detajuar 
të komunikimit dhe ndërgjegjësimi 

për zvogëlimin e rrezikut nga 

fatkeqësitë. 

2023  

 
5,000 

 

 
5,000 

 

 
5,000 

Buxheti i 
Republikës së 

Kosovës/Dona

torët 

 

MPB/A
ME 

 

MM/kryqi i 

kuq si dhe 

institucione

t relevante, 

SHKKSH 

 

Plani shtetëror  i 
komunikimit për 

ndërgjegjësim i hartuar dhe i 

miratuar. 

Ligji për Mbrojtjen nga 
Fatkeqësitë Natyrore dhe 

Fatkeqësitë Tjera. 

 

3.1.2. 

Hartimi i Planit (Kornizës) 
Kombëtare për Parandalimin e FNFT-

ve. 

 530.00 530.00 530.00 

Buxheti i 
Republikës së 

Kosovës/Dona

torët 

MPB/A
ME 

 

Institucione

t shtetërore, 

OJQ-

sektori 

privat dhe 

OJQ-të 

Plani (Korniza) Kombëtar/e 

hartuar dhe e miratuar. Ligji për Mbrojtjen nga 
Fatkeqësitë Natyrore dhe 

Fatkeqësitë Tjera. 

 

3.1.3. 

Sensibilizimi i qytetarëve për 

sistemin e paralajmërimit dhe  

alarmimit publik. 

  

 

 
 

10,000 

 

 

 
 

10,000 

 

 

 
 

10,000 

Buxheti i 

Republikës së 

Kosovës/Dona
torët 

MPB/A

ME 

Të gjitha 

institucione

t qendrore 

dhe lokale, 

mediat 

Janë organizuar fushata 

senzibilizuese, shtypur 

broshura, organizuar 

emisione TV dhe në Radio, 

Ligji për Mbrojtjen nga 

Fatkeqësitë Natyrore dhe 

Fatkeqësitë Tjera. 
 



 
 

elektronike 

dhe të 

shkruara. 

janë realizuar  spote 

vetëdijesimi. 

3.1.4. 

Sensibilizimi i shkollave  dhe 
çerdheve, për rreziqet  nga FNFT dhe 

zvogëlimin e tyre. 

 

5,000 5,000 5,000 

Buxheti i 

Republikës së 
Kosovës/Dona

torët 

 DONATOR
ET/OSBE 

 

Janë realizuar 38 seminare 
informuese dhe 

sensibilizuese për 

zvogëlimin e rrezikut dhe 
menaxhimin e tij. 

Ligji për Mbrojtjen nga 

Fatkeqësitë Natyrore dhe 
Fatkeqësitë Tjera. 

 

3.1.5 

Themelimi i një grupi punues për 

hartimin e kurikules shkollore për 
menaxhimin e rrezikut. 

 

2025 

30,000 30,000 40,000 

Buxheti i 
Republikës së 

Kosovës/Dona

torët 

Ministria 

e 
Arsimit, 

shkencës 

dhe 

teknologj

isë/Unive

rsiteti 
Publik/  

MPB/AME  

 
Kurikula shkollore  e hartuar 

dhe miratuar. 

 

Ligji për Mbrojtjen nga 
Fatkeqësitë Natyrore dhe 

Fatkeqësitë Tjera. 

 

3.1.6 

Themelimi i një grupi punues për 

hartimin e programit të 
ndërgjegjësimit për zjarret malore, 

urbane, dhe teknologjike, për tërmete 

dhe vërshimeve. 

 

7,000 7,000 6,000 

Buxheti i 
Republikës së 

Kosovës/Dona

torët 

MPB/A

ME/  

HR(APK)/

SHKKSH, 
Kryqi i 

Kuq i 

Kosovës 

Programi i hartuar dhe 

miratuar. 

Ligji për Mbrojtjen nga 
Fatkeqësitë Natyrore dhe 

Fatkeqësitë Tjera. 

 

3.1.7 

Organizimi i seminareve me 

institucionet shkencore në fushën e 
menaxhimit të rrezikut. 

 

10,000 10,000 5,000 

Buxheti i 

Republikës së 

Kosovës/Dona
torët 

MPB/A

ME 

AUV/SHG

JK/FSK/PK

/Kryqi i 

kuq/AAC 

Janë  realizuar gjashtë (6) 

seminare njohëse, nga dy 
(2), në vit, me institucionet 

shkencore dhe akterët tjerë 

relevant.  
 

 

 
 

 

 
Ligji për Mbrojtjen nga 

Fatkeqësitë Natyrore dhe 

Fatkeqësitë Tjera. 
 

 

 
 

 

 

III.I Buxheti i përgjithshëm për 

objektivin specifik 3.1 

         

 Nga të cilat kapitale:          

 Nga të cilat rrjedhëse:          

 

III.II 
  



 
 

 

OBJEKTIVI SPECIFIK 3.2 

Promovimi dhe zhvillimi i instrumenteve dhe programeve që hartojnë standarde, kode dhe udhëzime  

 

 

 

 

Treguesi: Mungesa e 

instrumenteve, programeve kodeve 

dhe udhëzimeve për zvogëlimin e 

rrezikut.  

 

Gjendja e vitit 2023 

Nuk ka programe kode dhe 

udhëzime për zvogëlimin e 
rrezikut.  

2024 
60% 

2025 
90% 

Hartimi i programeve kodeve dhe udhëzimeve për zvogëlimin e rrezikut.  

Nr. Veprimi 
Afati i 

fundit 

 

Buxheti 

 Burimi i 

financimit 

Instituci

oni 

udhëheq

ës dhe 

mbështet

ës 

Institucion

i 

mbështetës  
Produkti (Rezultati) Dokumentet referente 

Viti  

2023 

Viti 

2024 

Viti 

2025 

3.2.1. 

Identifikimi i fushave për mbështetje.  1,000.00 1,000.00 1,000.00 

Buxheti i 
Republikës së 

Kosovës 

MPB/A

ME 
 

UND 

UNICEF 

OSBE 

Shtetet 

fqinje 

Fushat e identifikuara. 

Strategjia Shtetërore për 
Zvogëlimin e Rreziqeve nga 

FNFT. 

3.2.2 

Arritja e marrëveshjeve për 
zvogëlimin e rreziqeve nga FNFT. 

 200.00 200.00 200.00 

Buxheti i 

Republikës së 
Kosovës 

MPB/A
ME 

Niveli 

qendror, 

lokal, OJQ-

te dhe 

sektori 

privat 

Janë lidhur rreth 50 
marrëveshje në nivelin 

qendror, me nivelin lokal, 

me  sektorin privat dhe me 
OJQ-të. 

Strategjia Shtetërore për 

Zvogëlimin e Rreziqeve nga 
FNFT. 

3.2.3 

Arritja e marrëveshjeve me 

institucionet shkencore vendore dhe 

ndërkombëtare për parandalimin e 
krijimit të rreziqeve të reja në fushat 

relevante. 

 200.00 200.00 200.00 

Buxheti i 

Republikës së 
Kosovës 

MPB/A

ME 

 

UND 

UNICEF 

OSBE 

Shtetet 

fqinje 

3 marrëveshje me 

institucionet shkencore dhe 

3 marrëveshje me shtetet 
fqinje, si dhe  

marrëveshjet me 

institucionet ndërkombëtare 
brenda Kosovës, KFOR, 

Eulex, UNDP, OESB. 

Strategjia Shtetërore për 

Zvogëlimin e Rreziqeve nga 
FNFT. 

3.2.4.  

Arritja e marrëveshjeve dhe  

memorandumeve të mirëkuptimit, për 

partneritet dhe ndihmë reciproke me 

institucionet publike dhe private,  
për zvogëlimin  

e rrezikut nga fatkeqësitë. 

2023 200.00 200.00 200.00 

Buxheti i 

Republikës së 

Kosovës 

MPB/A

ME 

 

Sektori 

Privat 

Ministritë 

Niveli 
Lokal 

Kryqi i 

Kuq 
KLS-te 

Marrëveshjet dhe 

memorandumet e arritura, të 

konfirmuara dhe të 

nënshkruara. 
 

Strategjia Shtetërore për 

Zvogëlimin e Rreziqeve nga 

FNFT 



 
 

3.2.5 

Organizimi i konferencave shkencore 

dhe shënimi i ditëve me rëndësi në 
menaxhimin e rrezikut. 

 

10,000 10,000 10,000 

Buxheti i 

Republikës së 

Kosovës 

MPB/A

ME 
 

UND 

UNICEF 

OSBE 

Shtetet 

fqinje 

3 konferenca shkencore të 

organizuara, si dhe shënimi 
ditëve si dita e zvogëlimit të 

rrezikut, dita e mbrojtjes 

civile, dita  e numrit 
emergjent Unik112 dhe dita 

e zjarrfikësve. 

Strategjia Shtetërore për 

Zvogëlimin e Rreziqeve nga 

FNFT. 

3.2.6. 

Përcaktimi dhe zbatimi i kodeve të 

ndërtimit për të rritur 
qëndrueshmërinë komunitet e 

cenueshme. 

 300.00 300.00 300.00 

Buxheti i 
Republikës së 

Kosovës 

MPB/A

ME 
 

UND 

UNICEF 

OSBE 

Shtetet 

fqinje 

Kodet e ndërtimit të 

përcaktuara, të vendosura 
dhe të hartuara e të 

miratuara. 

Strategjia Shtetërore për 
Zvogëlimin e Rreziqeve nga 

FNFT. 

3.2.7 

Përcaktimi dhe zbatimi i kodeve të 

ndërtimit për objektet e 

infrastrukturës kritike dhe objekteve 

të rëndësisë së veçantë dhe 
infrastrukturës kritike. 

 400.00 400.00 400.00 

Buxheti i 
Republikës së 

Kosovës 

MMPHI MPB/AME

, 

Ministritë/ 

Sektori 

privat 

Kodet e hartuara dhe të 

miratuara. 

Ligji i Ndërtimit.  

   3.2.8 

Bashkëpunimi dhe koordinimi lidhur 
me informacionet dhe udhëzuesit për 

gatishmërinë dhe zvogëlimin e 

rrezikut në shkolla. 

 

5,000 5,000 5,000 

Buxheti i 

Republikës së 
Kosovës 

MPB/A
ME 

Komunat 

 Janë hartuar 30 plane te 
reagimit emergjent 

Janë realizuar  

30 stërvitje shkollore 

Strategjia Shtetërore për 

Zvogëlimin e Rreziqeve nga 
FNFT. 

3.2.9. 

Hartimi i Planit  të përbashkët i 

zonave ndërkufitare për zvogëlimin e 

rrezikut nga FNFT (Shqipëri, Mal të 
Zi dhe Maqedoni). 

 

2023 

20,000 20,000 20,000  

MPB/A

ME 

 

Ministritë 

dhe  

Niveli 
Lokal 

Plani i përbashkët i zonave 

ndërkufitare i hartuar dhe 

miratuar. 

Strategjia Shtetërore për 

Zvogëlimin e Rreziqeve nga 
FNFT. 

3.2.10 

Hartimi i Planit (Kornizë) Kombëtar 

për Mbrojtje nga Fatkeqësitë nga 
FNFT. 

 

500.00 500.00 500.00 
Buxheti i 

Republikës së 

Kosovës 

MPB/A

ME 
 

Ministritë 

dhe  
Niveli 

Lokal, 
Sektori 

privat, 

Kryqi i 
Kuq dhe 

OJQ-të 

Plani i hartuar dhe i 

miratuar. 

Strategjia Shtetërore për 
Zvogëlimin e Rreziqeve nga 

FNFT. 

III.II 
Buxheti i përgjithshëm për 

objektivin specifik 3.2. 
  

 
  

   

 
 

 Nga të cilat kapitale:          

 Nga të cilat rrjedhëse:          

 

Nr. 

 

Objektivat strategjik dhe specifik, 

treguesit dhe veprimet 

 

Vlera bazë Synimi i përkohshëm [Viti] 

Synimi i vitit të 

fundit 

[Viti] 

 

Rezultati 



 
 

IV 

 

 

OBJEKTIVI STRATEGJIK IV 

 

Fuqizimi i mekanizmave të menaxhimit, shkëmbimi të informacionit dhe bazës së të dhënave 

 

 

 

Treguesit: Mungesa e mekanizmave 

për menaxhim dhe koordinim të 

informacionit.   

 

Baza 2023 
Kapacitete të 

pamjaftueshme për 
menaxhimin dhe 

koordinimin e 
informacionit.  

 

 
 

2024 
60% 

 
 

2025 
90% 

 

Ngritja dhe fuqizimi i mekanizmave për menaxhim dhe 
koordinim të informacionit, si dhe data bazave. 

 
4.1 

  

OBJEKTIVI SPECIFIK IV.1 

 

Përmirësimi i komunikimit dhe shkëmbimit të informacioneve mes institucioneve 

 

  

 

 

Treguesi: Mungesë e komunikimit 

efektiv dhe shkëmbimit të 

informacioneve.  

 

Gjendja e vitit 2023 

Nuk ka sistem të koordinuar 

për menaxhim dhe shkëmbim 
të informacioneve. 

2024 
60% 

2025 
90% 

Ngritja e mekanizmave për menaxhim të komunikimit- shkëmbim të 

informacioneve dhe bazën të dhënave.  

Nr. Veprimi 
Afati i 

fundit 

 

Buxheti 

 Burimi i 

financimit 

Institucioni 

udhëheqës  

Instituci

oni 

mbështe

tës  
Produkti (Rezultati) 

Dokumentet 

referente Viti  

2023 

Viti 

2024 

Viti 

2025 

4.1.1 

Ngritja e grupit punues për 
identifikimin e nevojave për 

përmirësim të komunikimit dhe 

këmbimit të informacioneve. 

 1,934.00 1,934.00 1,932.00 

Buxheti i 
Republikës së 

Kosovës 

MPB/AME. 
 

PK/AM
E/MSH/

MM/MA

/ 
instituci

onet 

Është ngritur grupi punues dhe ka hartuar 
agjendën e takimeve konsultuese dhe 

rekomandimet për përmirësim të 

komunikimit. 

Ligji për 
Mbrojtjen nga 

Fatkeqësitë 

Natyrore dhe 
Fatkeqësitë 

Tjera. 



 
 

tjera 

relevante 

 

4.1.2. 

Ngritja  dhe funksionalizimi i  një 
qendre operative të MPB-së, sipas 

SIME. 

 

50.000 50,000 50,000 

Buxheti i 
Republikës së 

Kosovës/ 

Donacion 

MPB SHAQ Qendra është ngritur dhe funksionalizuar. Ligji për 
Mbrojtjen nga 

Fatkeqësitë 

Natyrore dhe 
Fatkeqësitë 

Tjera. 

 

4.1.3.  

Ngritja dhe funksionalizimi i 

Qendrës Operative të IKSHP-së. 

 50.000 50,000 50,000 

Buxheti i 

Republikës së 

Kosovës/ 
Donacion 

M.SH MPB/A

ME 

Qendra është ngritur dhe funksionalizuar. Ligji për 

Mbrojtjen nga 

Fatkeqësitë 
Natyrore dhe 

Fatkeqësitë 

Tjera. 
 

4.1.4 

Ngritja e një qendre fuzionuese për 

menaxhimin e rreziqeve hibride. 

 50.000 50,000 50,000 

Buxheti i 
Republikës së 

Kosovës/ 

donacion 

MPB 

PK 

MFSK/ 

AME, 

Ministrit
ë tjera 

 

Qendra është ngritur dhe funksionalizuar. 

 
 

 

Ligji për 

Mbrojtjen nga 

Fatkeqësitë 
Natyrore dhe 

Fatkeqësitë 

Tjera. 
 

 

4.1.5 

Hartimi i Proceduarave Standarde 
Operative ( PSO-ve), protokolleve 

dhe memorandumeve për Qendrën 

Operative (QO) të  IKSHPK-së. 

 

5,000 5,000 5,000 

Buxheti i 

Republikës së 
Kosovës 

MMPHI AME Janë përpiluar dhe nënshkruar PSO-të, 
protokollet dhe memorandumet për QO-

IKSHPK. 

Ligji për 
Mbrojtjen nga 

Fatkeqësitë 

Natyrore dhe 
Fatkeqësitë 

Tjera. 

 

 

4.1.6 

Hartimi e procedurave për 

shkëmbimin e rregullt të 

informacionit meteorologjik 
hidrologjik, sizmik, radio aktiv, 

ndotja e ajrit dhe ndotja akustike. 

  

5,000 

 

5,000 

 

5,000 Buxheti i 

Republikës së 
Kosovës 

AUV MPB Procedurat e hartuara dhe miratuara. 

 

 

4.1.7 

Hartimi i procedurave të  importit 

dhe eksportit për monitorimin e 
sëmundjeve të kafshëve, 

sëmundjeve karantinoze  të bimëve 

ushqimit dhe ushqimit për kafshë 
duke u bazuar në procedurat 

administrative dhe legjislacionin në 

fuqi. 

 

 
 

 

 

 
 

 

5,000 

 

 
 

 

5,000 
5,000 

Buxheti i 
Republikës së 

Kosovës 

AUV  MPBZH

R 

Procedurat e hartuara dhe të miratuara.  

 

IV.I 
Buxheti i përgjithshëm për 

objektivin specifik 4.1 
  

 
  

  
  

 Nga të cilat kapitale:          

 Nga të cilat rrjedhëse:          



 
 

 
IV.2 

  

OBJEKTIVI SPECIFIK IV.2 

 

Forcimi dhe zbatimi i njohurive dhe shkathtësive për menaxhimin e informacionit dhe teknologjitë për zvogëlimin e rrezikut nga fatkeqësitë  

 

 

Treguesi: Mungesa  e sistemeve 

GIS për menaxhim dhe zvogëlim 

të rrezikut. 

 

Gjendja e vitit 2023 

Sisteme GIS të pamjaftueshëm 

për menaxhim dhe zvogëlim të 
rrezikut  

2024 
60% 

2025 
90% 

Ngritja e sistemeve gjeo-hapësinore për menaxhim dhe zvogëlim të rrezikut. 

Nr. Veprimi 
Afati i 

fundit 

 

Buxheti 

 Burimi i 

financimit 

Institucioni 

udhëheqës  

Instituci

oni 

mbështe

tës  
Produkti (Rezultati) 

Dokumentet 

referente Viti  

2023 

Viti 

2024 

Viti 

2025 

4.2.1.  

Ngritja e Sistemit Gjeo Informativ 

(SGJI) si GIS, Sistem satelitor dhe  
gjeo-hapësinor, për menaxhimin e 

fatkeqësive për të ndihmuar në 

zbatimin e zvogëlimit të rrezikut 
nga fatkeqësitë. 

2025 

100, 0000 100, 0000 100, 0000 

Buxheti i 

Republikës së 
Kosovës/ 

donatorët 

MPB/AME. 

 

PK/AM

E/MSH/
MM/MA 

Instituci

onet 
tjera 

relevante 

Janë ngritur kapacitetet e Sistemit Gjeo 

informativ-Gjeo hapësinor  për të ndihmuar 
në zbatimin e zvogëlimit të rrezikut nga 

fatkeqësitë (në qendrën operative të MPB-së). 

Ligji për 

Mbrojtjen nga 
Fatkeqësitë 

Natyrore dhe 

Fatkeqësitë 
Tjera. 

 

4.2.2. 

Funksionalizimi-avancimi i 
desInventarit (data bazës), për 

fatkeqësi natyrore, përmes 

rekrutimit dhe trajnimit të stafit. 

 

10, 000 10, 000 10, 000  

MPB/AME  Është rekrutuar dhe trajnuar   stafi për 
funksionalizimin e data bazës.  

Ligji për 
Mbrojtjen nga 

Fatkeqësitë 

Natyrore dhe 
Fatkeqësitë 

Tjera. 

 

 

4.2.3 

Hartimi i Memove (brenda dhe 
jashtë institucionit) për shkëmbimin 

e rregullt të informacionit 

meteorologjik hidrologjik, sizmik, 
radio aktiv, ndotja e ajrit dhe ndotja 

akustike. 

 

500.00 500.00 500.00 

Buxheti i 
Republikës së 

Kosovës/ 

 

AME MPB Memot e hartuara dhe miratuara. Ligji për 
Mbrojtjen nga 

Fatkeqësitë 

Natyrore dhe 
Fatkeqësitë 

Tjera. 

 

4.2.4 

Hartimi i memove (brenda dhe 

jashtë institucionet) për kontrollet 

inspektuese të importit dhe eksportit 
monitorimi i sëmundjeve të 

kafshëve, sëmundjeve karantinoze  

të bimëve ushqimit dhe ushqimit për 
kafshë duke u bazuar në procedurat 

administrative dhe legjislacionin në 

fuqi. 

 500.00 500.00 500.00 

 

Buxheti i 

Republikës së 
Kosovës/ 

 

AUV  MPBZH

R 

Memot e hartuara dhe të miratuara.  

Ligji për 

Mbrojtjen nga 
Fatkeqësitë 

Natyrore dhe 

Fatkeqësitë 
Tjera. 

 



 
 

IV.II 
Buxheti i përgjithshëm për 

objektivin specifik 4.2. 
  

 
  

  
  

 Nga të cilat kapitale:          

 Nga të cilat rrjedhëse:          

 

Nr. 

 

Objektivat strategjik dhe specifik, 

treguesit dhe veprimet 

 

Vlera bazë Synimi i përkohshëm [Viti] 

Synimi i vitit të 

fundit 

[Viti] 

 

Rezultati 

V 

 

 

OBJEKTIVI STRATEGJIK V 

 

Gatishmëria dhe përshtatja ndaj ndryshimeve klimatike  

 

 

Treguesit: Mungesa e gatishmërisë dhe 

përshtatjes ndaje ndryshimeve 

klimatike.  

 

Gjendja e vitit 2023 

Niveli i ultë i 

gatishmërisë dhe 
përshtatjes ndaj 

ndryshimeve klimatike.  

2024 
60% 

2025 
90% 

 

Gatishmëria e ngritur dhe e përshtatur ndaj ndryshimeve 

klimatike.  

 
V.1 

 OBJEKTIVI SPECIFIK V.1.  

Identifikimi i rrezikut dhe shkaktarëve të tyre  

 

 

Treguesi: Mos identifikimi i 

rrezikut  dhe shkaktarëve të 

FNFT.  

 

Gjendja e vitit 2023 

Mungesë e identifikimit të 

rrezikut dhe shkaktarëve.  

2024 
60% 

2025 
90% 

Identifikimi i rrezikut  dhe shkaktarëve të FNFT.  

Nr. Veprimi 
Afati i 

fundit 

 

Buxheti 

 
Burimi i 

financimit 

Institucioni 

udhëheqës  
Institucio

ni 

mbështet

ës  

Produkti (Rezultati) 
Dokumentet 

referente 
Viti  

2023 

Viti 

2024 

Viti 

2025 



 
 

5.1.1. Identifikimi dhe monitorimi i 

ashpërsisë së incidenteve që pasojnë 
me fatkeqësi ajrore. 

 1,000.00 1,000.00 1,000.00 Buxheti i 

Republikës së 
Kosovës/ 

 

MPB/AME MZH.... Është hartuar dokumenti i vlerësimit të 

rrezikut në aeroport.  

Ligji për 

Mbrojtjen nga 
Fatkeqësitë 

Natyrore dhe 

Fatkeqësitë 
Tjera. 

 

5.1.2. Identifikimi i pozicioneve për 

shënuesit e nivelit të ujërave dhe 
vendosja e shënjueseve. 

 2,000.00 2,000.00 2,000.00 Buxheti i 

Republikës së 
Kosovës/ 

 

MMPH/ 

AME 

 Janë identifikuar vendet dhe vendosur 

shënjuesit. 

Ligji për 

Mbrojtjen nga 
Fatkeqësitë 

Natyrore dhe 

Fatkeqësitë 
Tjera. 

 

5.1.3. Identifikimi i zonave dhe ngritja  
zonave me potencial për akumulim 

të ujit në lokacione strategjike, 

industri dhe organizata dhe ngritja e 
akumulacioneve. 

  
 

300, 000 

 
 

300, 000 

 
 

300, 000 

Buxheti i 
Republikës së 

Kosovës/ 

 

MMPH/  Janë ndërtuar akumulacionet e ujit dhe 
është bërë rikonstruktimi i kanalit Iber 

lepenc. 

Ligji për 
Mbrojtjen nga 

Fatkeqësitë 

Natyrore dhe 
Fatkeqësitë 

Tjera. 

 

5.1.4 Identifikimi dhe monitorimi i 
ashpërsisë së incidenteve nga 

mbipopullimi nga kafshët dhe 

insektet. 

  
 

50,000 

 
 

50,000 

 
 

50,000 

Buxheti i 
Republikës së 

Kosovës/ 

 

AUV  Janë hartuar raportet analitike gjashtë 
mujore dhe vjetore dhe Plani i Veprimit. 

Ligji për 
Mbrojtjen nga 

Fatkeqësitë 

Natyrore dhe 
Fatkeqësitë 

Tjera. 

 

5.1.5. Identifikimi i vendeve dhe baza e të 

dhënave që tregojnë vendet e 

mundshme për evakuim në territorin 
e RKS-së. 

 1,000.00 1,000.00 1,000.00 

Buxheti i 

Republikës së 

Kosovës/ 
 

MPB/AME 

 

Institucio

net tjera 

Është përpiluar lista e vendeve dhe 

objekteve  dhe lista e rreziqeve shoqëruese 

për secilin vend. 

Ligji për 

Mbrojtjen nga 

Fatkeqësitë 
Natyrore dhe 

Fatkeqësitë 

Tjera. 
 

V.I Buxheti i përgjithshëm për 

objektivin specifik 5.1. 

         

 Nga të cilat kapitale:          

 Nga të cilat rrjedhëse:          

 
V.2 

 OBJEKTIVI SPECIFIK V.2.  

Vlerësimi  dhe analiza e rreziqeve  

 

 

Treguesi: Mungesa e vlerësimit 

dhe analizës së rrezikut.  

 

Gjendja e vitit 2023 

Nuk ka mjaftueshëm 
dokumente për vlerësim dhe 

analizë të rrezikut.   

2024 
60% 

2025 
90% 

Hartimi i dokumenteve për vlerësimin dhe analizën e rrezikut.   

Nr. Veprimi 
Afati i 

fundit 

 

Buxheti 

 

Burimi i 

financimit 

Institucioni 

udhëheqës  

Institucio

ni Produkti (Rezultati) 
Dokumentet 

referente 



 
 

Viti  

2023 

Viti 

2024 

Viti 

2025 

mbështet

ës  

5.2.1. 
 

 
Rishikimi dhe hartimi i vlerësimit të 

rrezikut dhe shkallës së 

rrezikshmërisë, në nivel qendror dhe 
atë lokal. 

 

 
 

2023-2027 

1,533.00 1,533.00 1,543.00 
Buxheti i 

Republikës së 

Kosovës/Dona
torët 

 

 
AME/  

MAPL 
dhe inst. 

tjera të 

nivelit 
qendror 

Vlerësimet e rrezikut nga fatkeqësitë në 
nivelin qendror dhe lokal të hartuara dhe 

rishikuara. 

Ligji për 
Mbrojtjen nga 

Fatkeqësitë 

Natyrore dhe 
Fatkeqësitë 

Tjera. 

 

5.2.2 

Vlerësimi i rrezikut, hartëzimi dhe 

përcaktimi i zonave të rrezikshme 

epidemike. 

 500.00 500.00 500.00 

Buxheti i 

Republikës së 
Kosovës/Dona

torët 

 

MSH 

 

Të gjitha 

institucion

et tjera 

Dokumenti hartuar dhe i aprovuar. Ligji për 

Mbrojtjen nga 

Fatkeqësitë 
Natyrore dhe 

Fatkeqësitë 

Tjera. 
 

5.2.3 

Vlerësimi i ndikimit të madh nga 

vërshimet në vendbanimet formale 

dhe me të ardhura të ulëta. 

 500.00 500.00 500.00 

Buxheti i 

Republikës së 
Kosovës/Dona

torët 

 

MPB/AME 

 

Institucio

net tjera 

Dokumenti hartuar dhe i aprovuar. Ligji për 

Mbrojtjen nga 

Fatkeqësitë 
Natyrore dhe 

Fatkeqësitë 

Tjera. 
 

5.2.4. 

Vlerësimi i rrezikut në diga  

dhe hartimi i Planit të Mbrojtjes. 

 500.00 500.00 500.00 Buxheti i 

Republikës së 
Kosovës/Dona

torët 

 

MASHT  Vlerësimi i rrezikut i hartuar dhe i 

miratuar, si dhe Plani i Mbrojtjes i hartuar 
dhe i miratuar. 

 

 

 
 

5.2.5 

Vlerësimi i ashpërsisë së mundshme 

për incidentet nga mbipopullimi nga 

kafshët dhe insektet, hartimi i planit 
të mbrojtjes. 

 500.00 500.00 500.00 

Buxheti i 

Republikës së 
Kosovës/Dona

torët 

 

AUV  Është hartuar vlerësimi i rrezikut dhe Plani 

i Mbrojtjes.  

Ligji për 

Mbrojtjen nga 

Fatkeqësitë 
Natyrore dhe 

Fatkeqësitë 

Tjera. 
 

5.2.6 

Vlerësimi i llojeve dhe ashpërsisë së 

incidenteve që dërgojnë në fatkeqësi 

ajrore, hartimi i planit operativ, 
planit të trajnimeve dhe realizimi i 

planit të trajnimit.   

  

 

249,833.68 

 

 

293,752.98 

 

 

338,937.08 

Buxheti i 
Republikës së 

Kosovës/ AAC 

 

MMPHI   Është hartuar Plani Operativ dhe Plani i 

Trajnimeve. 

Strategjia 

Shtetërore për 

Zvogëlimin e 
Rreziqeve nga 

FNFT. 

V.II Buxheti i përgjithshëm për 

objektivin specifik 5.2. 

         

 Nga të cilat kapitale:          

 Nga të cilat rrjedhëse:          

 
V.III 

 OBJEKTIVI SPECIFIK V.3.  

Inspektimi i rrezikut  

 
 

Treguesi: Mungesë inspektimesh. 
Gjendja e vitit 2023 

2024 
60% 

2025 
90% 

Planet e hartuara, aprovuara dhe inspektime të realizuara. 



 
 

 Inspektime të 

pamjaftueshme për 

zvogëlimin e rrezikut. 

Nr. Veprimi 
Afati i 

fundit 

 

Buxheti 

 

Burimi i 

financimit 

Institucioni 

udhëheqës  

Institucio

ni 

mbështet

ës  

Produkti (Rezultati) 
Dokumentet 

referente 

 
5.3.1. 

Themelimi i Task grupit Për 

koordinim të inspektimeve ndërmjet 
shërbimeve të infrastrukturës 

kritike, (Uji, ushqimi, energji, barna 

dhe kanalizime). 

 1,500.00 250.00 250.00 Buxheti i 

Republikës së 
Kosovës/Dona

toret 

 

MPB/AME Të gjitha 

institucion
et tjera 

Task grupi i themeluar. Strategjia 

Shtetërore për 
Zvogëlimin e 

Rreziqeve nga 

FNFT. 

5.3.2 

Inspektimi dhe anketimi i industrive 

për rreziqet nga zjarri dhe materiet e 

rrezikshme. 

 250.00 100.00 100.00 

Buxheti i 

Republikës së 

Kosovës 

MPB/AME Institucio

net tjera 

Raportet tremujore, gjashtë mujore dhe 

vjetore. 

Strategjia 

Shtetërore për 

Zvogëlimin e 

Rreziqeve nga 
FNFT. 

5.3.3. 

Inspektimet e transportit HAZMAT 

në transportin  rrugor, hekurudhor 
dhe mjete ajrore.  

 250.00 100.00 100.00 

Buxheti i 

Republikës së 
Kosovës 

MMPHI 

 

MPB/PK/

AAC/MM
/FSK 

Është hartuar lista e transportuesve 

HAZMAT, të cilët janë inspektuar dhe 
është hartuar raporti. 

 

Ligji për 

Mbrojtjen nga 
Fatkeqësitë 

Natyrore dhe 

Fatkeqësitë 
Tjera. 

5.3.4 Inspektim i rregullt për deponim, 

ruajtje, distribuim të materieve të 

rrezikshme dhe lëndëve plasëse. 

 250.00 100.00 100.00 Buxheti i 

Republikës së 

Kosovës 

MMPHI MPB/PK/

AAC/MM

/FSK 

Është hartuar dhe miratuar raporti 

vlerësues  çdo 6 muaj. 

Ligji për 

Mbrojtjen nga 

Fatkeqësitë 
Natyrore dhe 

Fatkeqësitë 
Tjera. 

 

5.3.6 

Inspektimi  i digave.   

50,000 

 

50,000 
 

 

50,000 
 Buxheti i 

Republikës së 

Kosovës 

MMPHI MPB/AM

E/ 
PK 

Raporte  gjashtë mujore dhe vjetore. Ligji për 

Mbrojtjen nga 
Fatkeqësitë 

Natyrore dhe 

Fatkeqësitë 
Tjera. 

 

V.III Buxheti i përgjithshëm për 

objektivin specifik 5.3 

         

 Nga të cilat kapitale:          

 Nga të cilat rrjedhëse:          

 
V.4 

 OBJEKTIVI SPECIFIK V.4.  

Monitorimi i rrezikut 

 

 

Treguesi: Mungesë e monitorimit 

të rrezikut. 

 

Gjendja e vitit 2023 

Nuk ka monitorime të 
rregullta  

2024 
60% 

2025 
90% 

Janë hartuar dhe aprovuar planet, është realizuar monitorimi i rregullt për 
zvogëlimin e rrezikut.  

Veprimi  Produkti (Rezultati) 



 
 

Nr. 
Afati i 

fundit 

Buxheti 

 Burimi i 

financimit 

Institucioni 

udhëheqës  

Institucio

ni 

mbështet

ës  

Dokumentet 

referente Viti  

2023 

Viti 

2024 

Viti 

2025 

5.4.1. 

Monitorimi i digave  dhe vendosja e 

senzorëve për regjistrimin e 
lëkundjeve të digës. 

 

200,000 200,000 200,000 

Buxheti i 

Republikës së 
Kosovës/Dona

torët 

MAPHI  Janë vendosur senzorët për monitorimin e 

digave nga lëkundjet e ndryshme. 

Ligji për 

Mbrojtjen nga 
Fatkeqësitë 

Natyrore dhe 

Fatkeqësitë 
Tjera. 

 

5.4.2 

Monitorimi i llojeve të ashpërsisë së 

incidenteve nga humbje 

biodiversitetit dhe ngrohja globale. 

  

50,000 

 

 

50,000 

 

 

50,000 
Buxheti i 

Republikës së 
Kosovës/Dona

torët 

MAPHI  Është hartuar raporti vjetor dhe plani i 

veprimit. 

Ligji për 

Mbrojtjen nga 

Fatkeqësitë 

Natyrore dhe 

Fatkeqësitë 
Tjera. 

 

5.4.3. 

Monitorimi i gjeo-rreziqeve, zonat 
me rrezik të mundshëm, që mund të 

shkaktojnë fatkeqësi si: tërmete, 

rrëshqitje dheu, rrokullisjet apo  
shembje. 

 

  
 

50,000 

 
 

50,000 

 
 

50,000 
Buxheti i 

Republikës së 

Kosovës/Dona

torët 

ME/SHGJK  

SHGJK/K
PMM/AM

E/Niveli 

komunal 

Janë hartuar raportet. 
Janë hartëzuar rreziqet sizmike. 

Janë hartuar raporte për përdorim të gjerë 

për planifikim hapësinor të zonave urbane 
mbi ose në projektimin e objekteve të 

rëndësisë së veçantë apo komplekse. 

Ligji për 
Mbrojtjen nga 

Fatkeqësitë 

Natyrore dhe 
Fatkeqësitë 

Tjera. 

 

5.4.4 

Ngritja dhe përmirësimi i sistemi të 
monitorimit nga një qendër 

fuzionuese dhe baza e të dhënave 
për trazirat civile duke përfshirë 

terrorizmin. 

 

100,000 300,000 200,000 

Buxheti i 

Republikës së 

Kosovës/Dona
torët 

MPB/PK AKI/MIN
T/MM/FS

K 

Është ngritur Qendra Fuzionese, dhe baza 
e të dhënave për  Sistemin e monitorimit 

dhe mbulimin e infrastrukturës kritike, 
objekteve të rëndësisë së veçantë dhe 

qasjeve me kamera. 

Ligji për 
Mbrojtjen nga 

Fatkeqësitë 
Natyrore dhe 

Fatkeqësitë 

Tjera. 
 

V Buxheti i përgjithshëm për 

objektivin specifik 5.4 

         

 Nga të cilat kapitale:          

 Nga të cilat rrjedhëse:          

 
V.V 

 OBJEKTIVI SPECIFIK V. 5 

Menaxhimi i mjedisit dhe përshtatja për zvogëlimin e rrezikut nga FNFT 

 

 

Treguesi: Nuk ka menaxhim të 

mjedisit dhe përshtatje për 

zvogëlim të rrezikut.  

 

Gjendja e vitit 2023 

Mungesa e planeve për 

menaxhim të mjedisit dhe 

përshtatja. 

2024 
60% 

2025 
90% 

Planet e hartuara dhe menaxhimi i mjedisit i realizuar me përshtatje.  

Nr. Veprimi 
Afati i 

fundit 

 

Buxheti 

 
Burimi i 

financimit 

Institucioni 

udhëheqës  
Institucio

ni 

mbështet

ës  

Produkti (Rezultati) 
Dokumentet 

referente 

Viti  Viti Viti 



 
 

2023 2024 2025 

           

5.5.1 

Hartimi i vlerësimit të rrezikut dhe 
ndikimit në mjedis. 

2023-2025 20,000 20,000 20,000 Buxheti i 
Republikës së 

Kosovës/Dona

torët 

MMPHI 
 

MBPZHR Është hartuar dhe miratuar dokumenti i 
vlerësimit të rrezikut në mjedis, në nivel 

vendi. 

Ligji për 
Mbrojtjen nga 

Fatkeqësitë 

Natyrore dhe 
Fatkeqësitë 

Tjera. 
 

5.5.2 

Menaxhimi i llojeve dhe ashpërsisë 

së incidenteve nga shpyllëzimi që 

mund të shkaktojnë fatkeqësi. 

 

20,000 10,000 30,000 

Buxheti i 

Republikës së 

Kosovës/Dona
torët 

MB-AUV MMPHI 

AMMK 

 

Është hartuar plani për mbrojtjen e pyjeve 

dhe ripyllëzim dhe pyllëzimin e 

sipërfaqeve të zhveshura. 

Ligji për 

Mbrojtjen nga 

Fatkeqësitë 
Natyrore dhe 

Fatkeqësitë 

Tjera. 
 

5.5.3 

Akumulimi i ujërave të ëmbla.  

200,000 200,000 200,000  

MMPHI 

 

MPB/AM

E 

Janë ndërtuar akumulacionet e ujit dhe 

është bërë rikonstruktimi i kanalit Ibër 
Lepec. 

Ligji për 

Mbrojtjen nga 
Fatkeqësitë 

Natyrore dhe 

Fatkeqësitë 
Tjera. 

 

5.5.4 

Kombinimi  dhe diversifikimi i 

kulturave ushqimore, si pasojë e 
ngrohjes globale. 

 

50,000 50,000 50,000 

Buxheti i 

Republikës së 
Kosovës/Dona

torët 

MB-AUV MMPHI  Ligji për 

Mbrojtjen nga 
Fatkeqësitë 

Natyrore dhe 

Fatkeqësitë 
Tjera. 

 

5.5.5 

Menaxhimi i infrastrukturës së 
furnizimit me ujë. 

 200,000 200,000 200,000 

Buxheti i 
Republikës së 

Kosovës/Dona

torët 

MMPHI 
 

Hidro- 
Regjionet 

Janë caktuar Task grupet dhe është hartuar 
Plani i Veprimit për menaxhimin e 

infrastrukturës së furnizimit me ujë. 

Ligji për 
Mbrojtjen nga 

Fatkeqësitë 

Natyrore dhe 
Fatkeqësitë 

Tjera. 

 

5.5.6 Regjistri i menaxhimit dhe 

mirëmbajtja e aseteve të ujërave 

gjatë vërshimeve. 

 400,000 300,000 300,000 Buxheti i 

Republikës së 

Kosovës/Dona
torët 

MMPHI ME/AME

/SHGJK/

ARPL/M
BPZHR 

Janë hartuar planet për mirëmbajtjen e 

vazhdueshme të aseteve të ujërave nga 

vërshimet. 

Ligji për 

Mbrojtjen nga 

Fatkeqësitë 
Natyrore dhe 

Fatkeqësitë 

Tjera. 
 

5.5.7 

Planifikimi i menaxhimit të 

rrjedhjes së mbeturinave-  

kolapsi sipërfaqësor. 

 400,000 300,000 300,000 

Buxheti i 

Republikës së 
Kosovës/Dona

torët 

MMPHI 
 

SHGJK/K

PMM/AM

E/Niveli 
komunal 

Është hartuar Plani i Veprimit për 

Menaxhimin e rrjedhjes së mbeturinave-

kolapsit sipërfaqësor. 

Ligji për 

Mbrojtjen nga 

Fatkeqësitë 
Natyrore dhe 

Fatkeqësitë 

Tjera. 



 
 

 

5.5.8 

Menaxhimi  i aktiviteteve  për 

shfrytëzimin e resurseve ku fizikisht 
ndryshon ose çrregullon sipërfaqen 

e tokës. 

 400,000 300,000 300,000 

Buxheti i 

Republikës së 
Kosovës/Dona

torët 

MMPHI 
 

SHGJK/K

PMM/AM
E/Niveli 

komunal 

Raportet periodike të përpiluara.  

Hartat e përpiluara të  
rrezikut sizmik për përdorim të gjerë për 

planifikim hapësinor. 

Të zonave urbane mbi ose në projektimin e 
objekteve të infrastrukturës kritike dhe 

objektet e rëndësisë së veçantë.  

Ligji për 

Mbrojtjen nga 
Fatkeqësitë 

Natyrore dhe 

Fatkeqësitë 
Tjera. 

 

5.5.9 

Menaxhimi i tokave në  funksion të 
zvogëlimit të rrezikut. 

 400,000 300,000 300,000 Buxheti i 
Republikës së 

Kosovës/Dona

torët 

MMPHI 
 

MPB/AM
E 

Është hartuar plani shtetëror dhe lokal për 
menaxhimin e tokave. 

 

5.5.10 

Menaxhimi i shërbimeve të ujit, 

energjisë elektrike dhe kanalizimeve 

për të identifikuar ndikimet dhe 

ashpërsinë e tyre para fatkeqësisë, 
gjatë dhe pas fatkeqësisë. 

  

 

2,000.00 

 

 

2,000.00 

 

 

2,000.00 
Buxheti i 

Republikës së 

Kosovës/Dona
torët 

M 

MMPHI 

 

KEKU 

Hidrorere

gjioni 

Janë themeluar TASK grupet dhe është 

hartuar orari tremujor i takimeve, dhe plani 

për menaxhimin e shërbimeve. 

 
 

 

 
 

 

Ligji për 
Mbrojtjen nga 

Fatkeqësitë 

Natyrore dhe 
Fatkeqësitë 

Tjera. 

V.V Buxheti i përgjithshëm për 

objektivin specifik 5.5. 

         

 Nga të cilat kapitale:          

 Nga të cilat rrjedhëse:          

 

V.VI 

 Objektivi specifik V.6.  

Forcimi i gatishmërisë ndaj fatkeqësive për reagim efektiv në të gjitha nivelet 

 

 

Treguesi: Mungesë e elementeve 

të gatishmërisë për reagim 

efektiv. 

 

Gjendja e vitit 2023 

\nuk ka plane operative, plane 

kotigjente dhe plane tjera. 

2024 
60% 

2025 
90% 

Hartimi i planeve, testimi dhe ushtrimi i tyre, si dhe analiza pas veprimit.  

Nr. Veprimi 
Afati i 

fundit 

 

Buxheti 

 
Burimi i 

financimit 

Institucioni 

udhëheqës  

Institucio

ni 

mbështet

ës  
Produkti (Rezultati) 

Dokumentet 

referente 
Viti  

2023 

Viti 

2024 

Viti 

2025 

5.6.1. 

Rishikimin i Planeve Operative 
Emergjente në nivelin lokal dhe 

Planit të Reagimit Kombëtar. 

 3,000.00 3,000.00 3,000.00 
Buxheti i 

Republikës së 

Kosovës/Dona
torët 

AME MPB/AM
E 

Kryqi i 

Kuq i 
Kosovës 

Planet janë rishikuar dhe përditësuar sipas 
rreziqeve të reja. 

Ligji për 
Mbrojtjen nga 

Fatkeqësitë 

Natyrore dhe 
Fatkeqësitë 

Tjera. 

5.6.2. 

Hartimi i programit të ushtrimeve 

dhe vlerësimit të gatishmërisë 
(PUVGE). 

 3,000.00 3,000.00 3,000.00 Buxheti i 

Republikës së 
Kosovës/Dona

torët 

MPB/AME Niveli 

qendror  

Programi i hartuar dhe i miratuar. Ligji për 

Mbrojtjen nga 
Fatkeqësitë 

Natyrore dhe 



 
 

Niveli 

lokal dhe 
KLSP-te 

Fatkeqësitë 

Tjera. 

5.6.3. 

Planifikimi  dhe hartimi i skenarëve 

për ushtrime, për zvogëlimin e 

rrezikut nga FNFT. 

 

5,000 5,000 5,000 

Buxheti i 

Republikës së 

Kosovës/Dona
torët 

MPB/AME 

 

Ministritë, 

Kryqi i 

Kuq i 
Kosovës, 

OJQ -

SHKKSH, 
KLSP 

Është hartuar nga një skenar simulimi për 

çdo vit.  

 

Ligji për 

Mbrojtjen nga 

Fatkeqësitë 
Natyrore dhe 

Fatkeqësitë 

Tjera. 
 

5.6.4 

Planifikimi  dhe ekzekutimi i 

ushtrimeve simulative. 

2023-2027 

10,000 10,000 10,000 

Buxheti i 

Republikës së 
Kosovës/Dona

torët 

MPB/AME 

 

Ministritë, 

Kryqi i 
Kuq i 

Kosovës, 

OJQ -
SHKKSH, 

KLSP 

Është realizuar një ushtrim simulimi për 

çdo vit.  
 

Ligji për 

Mbrojtjen nga 
Fatkeqësitë 

Natyrore dhe 

Fatkeqësitë 
Tjera. 

 

5.6.5 

Hartimi i Planit (Kornizës). 

Kombëtar/e për Rimëkëmbje nga 
FNFT. 

 2,000.00 2,000.00 2,000.00 

Buxheti i 

Republikës së 
Kosovës 

MPB/AME Institucio

net tjera 
qeveritare, 

Kryqi i 

kuq i 
Kosovës, 

OJQ, 

SHKKSH, 
KLSP. 

Është hartuar dhe miratuar Plani (Korniza ) 

Kombëtar/e për Mbrojtje nga FNFT. 

Ligji për 

Mbrojtjen nga 
Fatkeqësitë 

Natyrore dhe 

Fatkeqësitë 
Tjera. 

 

5.6.6 

Planifikimi për /parandalim/reagim 

dhe rimëkëmbje ndaj sëmundjeve të 
kafshëve. 

 

10,000 10,000 10,000 

Buxheti i 

Republikës së 
Kosovës/donat

orët 

MB/AUV MPB/AM

E 
MAPL 

dhe inst. 

tjera te 
nivelit 

qendror 

Planet e hartuara dhe të miratuara. Ligji për 

Mbrojtjen nga 
Fatkeqësitë 

Natyrore dhe 

Fatkeqësitë 
Tjera. 

5.5.7 

Zbatimi i masave zbutëse para 
tërmetit. 

 

400,0000 400,0000 600,0000 

Buxheti i 

Republikës së 
Kosovës/donat

orët 

SHGJK/AM
E 

Komunat  Janë hartuar raportet periodike për masa 
parandaluese, afatgjata, afatmesme, si dhe 

është bërë mikrozonimi për secilin qytet 

dhe për zonat Urbane. 

Ligji për 
Mbrojtjen nga 

Fatkeqësitë 

Natyrore dhe 
Fatkeqësitë 

Tjera. 

5.6.8. 

Përcaktimi i vendeve dhe baza e të 

dhënave që tregon vendet e 

mundshme për evakuim në territorin 
e RKS-së. 

 2,000.00 2,000.00 2,000.00 

Buxheti i 

Republikës së 
Kosovës/donat

orët 

MPB/AME Niveli 

lokal 

Është përpiluar Lista e të gjitha vendeve 

dhe objekteve ku mund të strehohen mbi 

250 persona dhe rreziqet shoqëruese për 
secilin vend. 

Ligji për 

Mbrojtjen nga 

Fatkeqësitë 
Natyrore dhe 

Fatkeqësitë 

Tjera. 

  5.6.9 

Hartimi i planeve vjetore 

kontingjente  për erëra (shtrëngata), 

ortekë dhe thatësira. 

 

5,000 5,000 5,000 

Buxheti i 
Republikës së 

Kosovës/donat

orët 

AME Niveli 

qendror 

dhe lokal 

1. Plani i hartuar për erëra dhe 

shtrëngata;  

2. Plani i hartuar për ortekë;  
3. Plani i Hartuar për thatësira. 

 

Ligji për 

Mbrojtjen nga 

Fatkeqësitë 
Natyrore dhe 



 
 

Fatkeqësitë 

Tjera. 

5.6.10 

Ngritja dhe përcaktimi i llojeve të 
strehimoreve dhe planet e 

evakuimit. 

 2,000.00 2,000.00 2,000.00 
Buxheti i 

Republikës së 

Kosovës/donat
orët 

  Strehimoret e forta;  
Strehimoret e buta; 

Strehimoret ne rast lufte; 

Planet e evakuimit dhe strehimit. 

Ligji për 
Mbrojtjen nga 

Fatkeqësitë 

Natyrore dhe 
Fatkeqësitë 

Tjera. 

5.6.11 

Testimi i planeve përmes 
ushtrimeve, në tavolinë, stërvitjeve 

dhe ushtrimeve në shkallë të gjerë. 

 

10,000 

 
 

10,000 
10,000 

Buxheti i 

Republikës së 

Kosovës/donat
orët 

MPB/AME Niveli 
qendror.  

Niveli 

lokal dhe 
KLSP-të. 

10 ushtrime në tavolinë. 
Dhjetë stërvitje. 

10 ushtrime në shkallë të gjerë. 

Ligji për 
Mbrojtjen nga 

Fatkeqësitë 

Natyrore dhe 
Fatkeqësitë 

Tjera. 

V 
Buxheti i përgjithshëm për 

objektivin specifik: 5.6.  
  

 
  

  
  

 Nga të cilat kapitale:          

 Nga të cilat rrjedhëse:          

           

 

 

  


